
B O L O G N A

SETTORE WELFARE LOCALE
SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE   N. 700 / 2023

OGGETTO: CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI  PER  LE  ATTIVITA'  SVOLTE 
NELL'ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 02 del 
30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

• il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 02 del 30 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 05 del 30 gennaio 2023 e successive 
modificazioni;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• lo Statuto dell’Unione;
• la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  16/2023  “PIANO  INTEGRATO  DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 (PIAO 2023-2025): APPROVAZIONE” 
con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025  -  Sottosezione  "Performance"  e,  contestualmente,  sono  stati 
assegnati ai Responsabili di Settore gli obiettivi;

VISTI, inoltre:
• il Decreto del Presidente dell’Unione n. 11/2023, con cui sono stati conferiti gli 

incarichi per la sostituzione dei Responsabili Apicali dell'Unione in caso di loro 
assenza o impedimento temporanei;

• il Decreto del Presidente dell’Unione n. 5/2023, con cui sono stati conferiti gli 
incarichi per la sostituzione dei Responsabili Apicali dell'Unione in caso di loro 
assenza o impedimento temporanei;



B O L O G N A

• il Decreto del Presidente dell'Unione n. 3/2023, con cui sono stati conferiti gli 
incarichi  di  responsabilità  dei  Settori  dell'Ente  ai  funzionari  apicali  e, 
contestualmente,  gli  incarichi  già  conferiti  sono  stati  convertiti  in  Elevate 
Qualificazioni (EQ), ai sensi degli  artt.  107 e 109, D.lgs.  n. 267/2000 ed in 
applicazione del CCNL 2019-2021;

• il  Decreto del Presidente dell'Unione n. 17/2022, con cui è stata disposta la 
sostituzione  dei  Responsabili  apicali  in  caso  di  loro  assenza  o  impedimento 
temporanei;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;



B O L O G N A

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 29/03/2021 avente ad oggetto 
“Conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  Servizi  Educativi  e  Scolastici  - 
approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, Granarolo 
dell'Emilia,  Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

PREMESSO che l’Unione, ai fini della promozione sociale e culturale, individua nella 
realizzazione  di  attività  socio-assistenziali,  socializzanti  ed  educative  momenti 
importanti di valorizzazione del benessere della comunità, per i quali la collaborazione 
progettuale e tecnica delle Associazioni operanti nel territorio rappresenta un valore 
aggiunto,  oltre  a  significare  un  ulteriore  e  importante  riconoscimento  del  ruolo  e 
dell’importanza  dell’associazionismo  e  del  volontariato  nella  realizzazione  degli 
obiettivi dell’Amministrazione sul versante sociale, culturale e della promozione locale; 

RICHIAMATI lo Statuto comunale e il “Regolamento per la concessione di contribuzioni 
e  vantaggi  economici  per  finalita’  sociali  e  culturali”,  approvato  dal  Comune  di 
Granarolo dell’Emilia  con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  46 del  11 giugno 
2003, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. .40 del 18/06/2018;

RITENUTO, sulla base di iniziative straordinarie e dei programmi di attività ordinaria 
pervenuti e depositati in atti, di erogare per l’anno 2023 contributi ad Associazioni 
convenzionate  e  non  che  collaborano  da  anni  con  risultati  positivi  con 
l’Amministrazione  Comunale  per  attività  rientranti  fra  le  aree  di  intervento  del 
Regolamento  sopra  citato,  quali  attività  socio-assistenziali  e  attività  culturali  e 



B O L O G N A

ricreative,  creando  momenti  di  aggregazione  per  la  comunità  ed  offrendo  la  loro 
collaborazione nella realizzazione di attività socio-assistenziali a sostegno delle fasce 
più fragili della popolazione;

CONSIDERATO, in particolare che:
• nella rete dei servizi un ruolo importantissimo è svolto dalla Fondazione ANT 

Italia Onlus che offre da anni una preziosa opera di assistenza al domicilio di 
malati oncologici, come si evince tra l’altro dai report inoltrati, conservati agli 
atti;

• il Comune di Baricella collabora da anni con l’Istituto Ramazzini Coop. Sociale 
Onlus  attraverso  la  sottoscrizione  di  apposite  convenzioni  e  che  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 110  del 24/12/2019 si è proceduto ad 
approvare una convenzione quinquennale con l’Istituto Ramazzini Coop. Sociale 
Onlus  nel  campo  del  sostegno  alla  ricerca  scientifica  e  della  prevenzione 
oncologica;

• il  Comune di  Malalbergo ha  in  corso  una  convenzione  con P.A.  Croce  Italia 
Comuni di Pianura, giusta delibera di Giunta Comunale n. 104 del 21/12/2017;

• l’Associazione Balconi Azzurri Aps ha realizzato col  patrocinio del Comune di 
Malalbergo laboratori per i bambini autistici;

RICHIAMATA la  deliberazione  approvata  dalla  Giunta  dell’Unione  nella  seduta  del 
13/12/2023  ad  oggetto  “CONCESSIONE  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI  PER  LE 
ATTIVITA' SVOLTE NELL'ANNO 2023”;

PRESO ATTO che i benefici, sulla base dei vigenti Regolamenti, si sostanziano anche 
nella  concessione  di  contributi  economici,  finalizzati  al  sostegno  delle  attività 
istituzionali svolte, senza scopo di lucro;

CONSIDERATO che la Corte dei Conti – sez. regionale per la Lombardia, ha stabilito 
che  vige  un  divieto  assoluto  di  sponsorizzazioni  da parte  dei  comuni  i  quali  “non 
possono effettuare spese per sponsorizzazioni”, specificando che per contributi devono 
intendersi  gli  esborsi effettuati  a favore di enti che, sotto vari titoli,  svolgono una 
attività ritenuta utile alla comunità dei cittadini;

RILEVATO che:
• le Associazioni culturali e di promozione sociale operano nel rispetto dei principi 

della  normativa  vigente  offrendo  il  proprio  apporto  all’Amministrazione 
comunale che, a sua volta e a beneficio dell’intera collettività, conferisce una 
sorta di investitura pubblica alle iniziative in programma;

• le realtà locali agiscono in forma sussidiaria rispetto alle attività culturali e di 
aggregazione  sociale  proposte  dall’Ente  e  che  risultano  essere  “soggetti 
istituzionalmente  preposti  allo  svolgimento  di  attività  di  valorizzazione  del 
territorio”  per  i  quali  sono  consentite  spese  a  carico  delle  pubbliche 
amministrazioni;

VALUTATO l’interesse pubblico dell’attività svolta dalla predetta Associazione, sia dal 
punto di vista sociale, culturale che di aggregazione;



B O L O G N A

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  erogare  i  seguenti  contributi  ad  Associazioni  per 
attività  rientranti  fra  le  aree  di  intervento  dei  Regolamenti  succitati,  quali  attività 
socio-assistenziali e attività culturali e ricreative:

• Comune di Malalbergo:
◦ € 500,00 all’Associazione Banco Alimentare;
◦ € 500,00 alla Fondazione ANT Italia Onlus;
◦ € 750,00 alla P.A. Croce Italia – Comuni di Pianura;
◦ € 500,00 alla APS Balconi Azzurri;

• Comune di Baricella:
◦ €  500,00 alla Fondazione ANT Italia Onlus;
◦ €  500,00 all’Istituto Ramazzini Coop. Sociale Onlus;

DATO ATTO che tali  importi  trovano copertura  sui  seguenti  capitoli  del  Bilancio  di 
Previsione 2023:

• Cap./Art. 104040111800/0 “Malalbergo - Contributo a favore delle associazioni 
di  volontariato”  -  Missione  12  –  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia  - 
Programma  03  –  Interventi  per  gli  anziani  -  V  livello  U.1.04.04.01.999  - 
Importo € 2.250,00

• Cap./Art. 104040113950/0 “Baricella – Contributi a istituzioni per serv. Sociali – 
attività Auser – Gestione sociale USL” - Missione 12 – Diritti sociali, politiche 
sociali  e  famiglia  -  Programma  05  –  Interventi  per  le  famiglie  –  V  livello 
U.1.04.04.01.001 – Importo 1.000,00

RITENUTO di procedere ad assumere impegno di spesa per le somme suddette;

DATO ATTO che, come precisato nella Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP, 
ai  sensi  dell’art.  3 della  L.  136/2010,  le  erogazioni  dirette,  a  titolo  individuale  di 
contributi da parte della Pubblica Amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a 
persone in  condizioni  di  bisogno economico e fragilità  personale  e  sociale  ovvero, 
ancora,  erogati  per  la  realizzazione  di  progetti  educativi,  non  possono  ritenersi 
soggette all’obbligo di tracciabilità e quindi sono escluse dall’obbligo di richiesta del 
codice CIG;

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) e di regolarità contributiva (DURC) ai sensi della Determinazione AVCP
n. 4 del 07/07/2011;

VISTI:
• lo Statuto dell’Unione
• il Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i.;
• il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e  s.m.i.;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;
• la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”;



B O L O G N A

• la  Legge  Regionale  n.  2  del  12/03/2003  “Norme  per  la  promozione  della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono qui integralmente recepite:

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  le  somme  di  seguito 
indicate:

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 104040111800/0

Descrizione Malalbergo - Contributo a favore delle associazioni di
volontariato

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 03 – Interventi per gli anziani

Creditore P.A. Croce Italia – Comuni di Pianura

Importo € 750,00

CIG -

CUP -

V livello U.1.04.04.01.001

Finanziamento -

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 104040111800/0

Descrizione Malalbergo - Contributo a favore delle associazioni di
volontariato

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 03 – Interventi per gli anziani

Creditore Associazione Banco Alimentare



B O L O G N A

Importo € 500,00

CIG -

CUP -

V livello U.1.04.04.01.001

Finanziamento -

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 104040111800/0

Descrizione Malalbergo - Contributo a favore delle associazioni di
volontariato

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 03 – Interventi per gli anziani 

Creditore Fondazione ANT Italia Onlus

Importo € 500,00

CIG -

CUP -

V livello U.1.04.04.01.001

Finanziamento -

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 104040111800/0

Descrizione Malalbergo - Contributo a favore delle associazioni di
volontariato

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 03 – Interventi per gli anziani 

Creditore Balconi Azzurri APS

Importo € 500,00

CIG -

CUP -

V livello U.1.04.04.01.001

Finanziamento -



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 104040113950/0

Descrizione Baricella – Contributi  a istituzioni  per serv. Sociali  – attività 
Auser – Gestione sociale USL

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 – Interventi per le famiglie

Creditore Fondazione ANT Italia Onlus

Importo € 500,00

CIG -

CUP -

V livello U.1.04.04.01.001

Finanziamento

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 104040113950/0

Descrizione Baricella – Contributi  a istituzioni  per serv. Sociali  – attività 
Auser – Gestione sociale USL

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 – Interventi per le famiglie

Creditore Istituto Ramazzini Coop. Sociale Onlus

Importo € 500,00

CIG -

CUP -

V livello U.1.04.04.01.001

Finanziamento -

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 
n.267/2000, che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito istituzionale, 
Sezione Amministrazione trasparente, Sottosezione Provvedimenti Dirigenti/Atti 
di  Concessione,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  PIAO,  sottosezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza”;



B O L O G N A

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267;

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs 267/2000.

Lì, 15/12/2023 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2023-12-15T08:22:34+0100




